
Министерство образования Омской области 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

Омской области 

«Омский педагогический колледж № 1» 

(БПОУ «ОПК № 1») 

 

ПРИКАЗ  

 
17 апреля 2025 года          № 122 

 

г. Омск 

 

 

Об утверждении локально-нормативного акта 

БПОУ «ОПК №1» 

 

В целях эффективной реализации учебно-воспитательного процесса с 

обучающимися из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья в Омском регионе, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие с 17 апреля 2025 года Положение о Центре развития 

инклюзивных компетенций «ПРОинклюзию» в БПОУ «ОПК №1». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Колпакову Е.В. 

Основание: протокол собрания работников и обучающихся бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Омской области «Омский 

педагогический колледж № 1» от 14.04.2025 г. № 2. 

Приложение: 

1. Положение о Центре развития инклюзивных компетенций 

«ПРОинклюзию» в БПОУ «ОПК №1» на 5 листах в 1 экз. 

 

 

 

Директор                 Н.И. Горшков 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу БПОУ «ОПК №1» 

от 17.04.2025 г. № 122       
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБЪЕДИНЕНИИ ПЕДАГОГОВ 

 Центр развития инклюзивных компетенций  

«ПРОинклюзию» 

  

          1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; Уставом бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Омской области «Омский педагогический колледж № 1» (далее – 

колледж, БПОУ «ОПК №1»). 

1.2. Настоящее Положение регламентирует деятельность колледжа по 

организации мероприятий, способствующих развитию инклюзивной 

компетентности педагогов профессиональных образовательных организаций 

(далее – ПОО) Омского региона. 

1.3. Центр создается в рамках деятельности Базовой профессиональной 

образовательной организации, обеспечивающей поддержку региональной 

системы инклюзивного среднего профессионального образования инвалидов 

и лиц с ограниченными возможностями здоровья в Омской области (далее – 

БПОО), функционирующей в БПОУ «ОПК №1». 

1.4. Центр развития инклюзивных компетенций «ПРОинклюзию» (далее 

– Центр) - постоянно действующее профессиональное объединение 

педагогических работников ПОО Омской области, работа которого 

направлена на создание целостной системы поддержки инклюзивного 

образования региона. 

1.5. В профессиональном сообществе педагоги состоят в течение всего 

периода действия Центра и по необходимости, по мере поступления на 

обучение лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), 

инвалидностью. Ежегодно план работы Центра актуализируется на текущий 

учебный год. 



1.6. В состав группы Центра входят педагогические работники Омского 

региона, отвечающие в своей ПОО за реализацию инклюзивного образования. 

           2. Цель, задачи и содержание деятельности Центра 

 2.1. Цель - организация и создание условий для оказания методической, 

консультативной и информационной поддержки преподавателей, методистов, 

педагогов психолого-педагогической службы, классных руководителей, 

наставников, тьюторов и иных сотрудников ПОО Омского региона по 

вопросам реализации инклюзивного образования. 

2.2. Основные задачи: 

 выявлять у педагогов профессиональные, методические 

затруднения в реализации инклюзивного образования и содействовать их 

разрешению; 

 повышать инклюзивную компетентность педагогов региона; 

 способствовать освоению и внедрению педагогами современных 

подходов и эффективных методов, приемов и педагогических технологий в 

образовательный процесс с лицами с ОВЗ, инвалидностью; 

 развивать сетевое взаимодействие педагогов системы СПО по 

вопросам реализации инклюзивного профессионального образования; 

 удовлетворять потребности педагогов в непрерывном 

образовании; 

 пропагандировать педагогическое мастерство и транслировать 

опыт педагогов в целях формирования инклюзивной культуры. 

2.3. Содержание деятельности Центра 

Центр осуществляет свою деятельность в трех основных направлениях: 

 1) Теоретическое сопровождение инклюзивного профессионального 

образования, актуализация методических знаний педагогов в части 

коррекционно-развивающего обучения. 

Всем членам группы Центра будет обеспечен доступ к 

образовательному порталу БПОУ «ОПК №1» в целях самостоятельного 

освоения теоретической части курса коррекционно-развивающего обучения 

«Развитие коррекционно-развивающей компетенции педагогических 

работников». 

2) Организация сетевого взаимодействия педагогов региона по вопросам 

реализации инклюзивного профессионального образования. 



Ежемесячно для членов группы Центра будут проводиться вебинары, 

скринкасты, онлайн-семинары в целях повышения инклюзивной грамотности. 

Также будет оказана консультационная поддержка через форму обратной 

связи и в форме «горячей линии». 

 3) Проведение очных встреч, совещаний, круглых столов для 

обсуждения проблем реализации инклюзивного образования. 

Ежеквартально для членов группы Центра будут проводиться очные 

встречи, совещания, круглые столы для реализации возможности «живого» 

обсуждения конкретных затруднений, возникающих в учебно-воспитательном 

процессе с лицами с ОВЗ, инвалидностью. 

3. Организация работы Центра 

3.1. Деятельность Центра организуется и курируется центром 

инклюзивного профессионального образования совместно с центром 

методической и проектной деятельности БПОУ «ОПК №1» в соответствии с 

планом работы на текущий учебный год, утвержденным директором 

колледжа. 

3.2. В реализации плана работы Центра участвуют все службы колледжа. 

3.3. К основным формам работы относятся: 

 онлайн-встречи, вебинары, видео-презентации, которые 

организуются не реже 1 раза в месяц в соответствии с планом работы на 

текущий учебный год; 

 очные встречи, совещания, круглые столы, которые организуются 

не реже 1 раза в квартал в соответствии с планом работы на текущий учебный 

год; 

 индивидуальные консультации по запросу. 

3.4. Онлайн-встречи проводятся через подключение к видеозвонку на 

платформе «Сферум». Очные встречи проводятся на базе БПОУ «ОПК №1» 

по адресу: г. Омск, ул. Блюхера, д. 28. 

3.5. Координатором деятельности Центра является заместитель 

директора – руководитель БПОО, который: 

 составляет план работы Центра на текущий учебный год; 

 составляет список педагогов из других ПОО, входящих в состав 

группы Центра; 

 организует проведение мероприятий; 



 оказывает консультационную поддержку по вопросам реализации 

инклюзивного профессионального образования; 

 ведет мониторинг удовлетворенности результатами работы в 

группе Центра по итогам учебного года. 

3.6. До начала каждого учебного года (в срок до 25 августа) ПОО 

направляют на электронную почту БПОО bpoo-opk@mail.ru заявку 

(Приложение 1) на включение их сотрудника, отвечающего за реализации 

инклюзивного образования, в состав группы Центра. При смене такового 

сотрудника вносятся корректировки в списочный состав группы Центра. 

4. Права и обязанности педагогов в рамках деятельности Центра 

4.1. Члены группы Центра имеют право: 

 вносить предложения по организации и проведению мероприятий 

Центра, в т.ч. в части тематики встреч; 

 использовать информационно-техническую базу БПОУ «ОПК 

№1» (портал) для самообразования; 

 получать консультационную помощь от методистов БПОО и 

других педагогических работников БПОУ «ОПК №1» по вопросам реализации 

инклюзивного образования.  

4.2 Члены группы Центра обязаны:  

 участвовать в организации вебинаров, совещаний, круглых столов 

и иных мероприятий в рамках деятельности Центра; 

 делиться собственным педагогическим опытом реализации 

инклюзивного образования. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:bpoo-opk@mail.ru


Приложение 1 

 

Заявка на включение сотрудника (наименование ПОО)  

в состав группы Центра развития инклюзивных компетенций 

«ПРОинклюзию» на базе БПОУ «Омский педагогический колледж № 1» 

на 2025/2026 учебный год 
 

ФИО сотрудника Должность Телефон Электронная почта 

    

 

Исп.:  

 

 

 

 


		2025-04-29T11:40:40+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ОМСКИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ № 1"




